(a) Hæc verba, sicut illa Cæsarii, infra, serm. 237, n. 2, ubi inter ea, pro quibus Dei justitiæ obnoxii sumus, recenset quod secundum promissionem nostram in Baptismo, «hospitiū pedes lavare negleximus;» illustrantur antiqui Ecclesiæ ritibus a nostro Edmundo Martene nuper vulgatis, lib. 4, pag. 160, ubi ex Missali Gothico-Gallicano inter Baptismi ritus recensetur: «Dum pedes ejus lavas, «dicis: Ego tibi lavo pedes. Sicut Dominus noster Jesus Christus fecit discipulis suis, tu facias hospitiū et peregrinis, ut habeas vitam æternam.» Item, pag. 169, ex alio Missali Gallico, post infusum chrisma subjicitur titulus, «Ad lavandos pedes;» ac deinde hæc formula: «Dominus et salvator noster Jesus Christus Apostolis suis pedes lavit. Ego tibi pedes lavo, ut et tu facias hospitiū et peregrinis qui ad te venerint: hoc si feceris, habebis vitam æternam.» Concinat his vetus Missale Gallicum Musæi Malici, tom. 1 editum. Sic enim habet: «Collectio ad pedes lavandos;» ac deinde: «Ego tibi lavo pedes. Sicut Dominus noster Jesus Christus fecit discipulis suis, ita et tu facias hospitiū et peregrinis. Dominus noster Jesus Christus terpsit pedes discipulorum suorum, et ego facio tibi; «tu facies peregrinis, hospitiū et janperibus.» Hinc colligere est Gallum fuisse auctorem sermonis de Unctione capitis et de Pedibus lavandis, editi in Appendice tom. sexti, ubi ad Neophytos hæc habetur exhortatio: «Impletis autem omnibus sacramentis, etiam mandatum vobis et exemplo et sermone tradidimus. Lavimus enim singulorum pedes, ad imitationem vos nostram, imo ipsius Domini et Salvatoris nostri, provocantes, ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus; ita etiam vos pedes fratrum et hospitiū lavare debeatis; non solum hospitales vos esse doceamus, sed etiam humiliter hospites ita honorantes quos in vestra suscepistis hospitiū, ut erga eos servorum implere non erubescatis officium.»

3. *Christi tactu revixit.* Ecce iterum venit Dominus, ne periret discipulus, et dicit Thomæ: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.* O pietas Salvatoris, quæ non designatur locum ostendere cicatricis! *Respondit Thomas, et dixit: Dominus meus et Deus meus!* Modo est Dominus et Deus tuus; quia voluit ut videres, ne incredulitate animam perderes. Merito ad eum Dominus sic loquitur: *Quia vidisti me, credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt, (Joan. xx, 25-29).* Ecce discipulus trepidavit; Ecclesia quod non vidit credit. Beatum meritum nostrum, fratres, si in Ecclesia catholica teneatur acceptum. Hic accipitur merces, ubi vera tenetur et cognoscitur fides. Hanc igitur Ecclesiam Christus sua resurrectione constituit, in hac æterna